dati, aperiè, atquè ingenuè confitebar. Jam hoc non potest in te non honorificè esse dictum, me in clarissimis meis, atquè amplissimis rebus tamè aliquod testimonium tuæ vocis habere voluisse. Quod autem ita scribis. Pro mutuo inter nos animo: quid tu existimes esse in amicitia mutuum, nescio, e- quidem hoc arbitror, cum par voluntas accipitur, et redditur. Ego, si hoc dicam, me tua causa prætermissee provinciam: tibi ipse levior videar esse; meæ enim rationes ita tulerunt: atquè ejus mei consilii majorem in dies singulos fructum, voluptatemque capio. Illud dico, me, ut primum in concione provinciam deposuerim, statim, quemadmodum eam tibi tradicerem, cogitare coepisse. Nihil dico de sortitione vestra: tantum te suspicari volo, nihil in ea re per collegam meum, me insciente, esse factum. Recordare cætera: quam citò se natum illo die, facta sortitione, coegerim: quam multa de te verba fecerim, cùm tu ipse mihi dixisti, orationem meam non solum in te honorificam, sed etiam in collegas tuos contumeliosam fuisse. Jam illud senatusconsultum, quod eo die factum est, ea perscriptione est, ut, dum id exstabit, officium meum in te obscurum esse non possit. Postea verò quam profectus es, velim recordere, quæ ego de te in senatu égerim: quæ in concionibus dixerim, quas ad te litteras miserim. Quæ cùm omnia collegeris: tu ipse velim judices, satisne videatur his omnibus rebus tuus adventus, cum proximè Romam venisti, mutuò respondisse. Quod scribis de reconciliata nostra gratia: non intelligo cur reconciliatam esse dicas, quæ nunquā immutata est. Quod scribis, non oportuisse Me-

tellum fratrem tuum ob dictum à me oppugnari: primum, hoc velim existimes, animum mihi istum tuum vehementer probari, et fraternam plenam humanitatis, ac pietatis voluntatem: deinde, si qua ego in re fratri tuo, reipublicæ causa, restiterim, peto, ut mihi ignoscas; tam enim sum amicus reip. quam qui maximè. Si verò meam salutem contra illius impetum in me crudelissimum defenserim: satis habeas, nihil me etiamnum tecum detui fratris injuria conqueri. Quem ego cum compressem omnem sui tribunatus conatum in meam perniciem parare, atquè meditari: egi cum Claudia, uxore tua, et cum vestra sorore Mucia, cuius erga me studia pro Cn. Pompeii necessitudine, multis in rebus perspexeram: ut eum ab illa injuria detraherent. Atque ille, quod te audisse credo, pridiè Kalendas Januar. qua injuria nemo unquam in aliquo magistratu improvissimus civis affectus est, ea me consulem affecit, cum temp. conservasset: atquè abeuntem magistratu concionis habendæ potestate privavit: cuius injuria mihi tamè honori summo fuit. Nam cum ille mihi nihil, nisi ut jurarem, permitteret: magna voce juravi verissimum, pulcherrimumque jusjurandum: quod populus idem magna voce me verè jurasse, juravit. Hac accepta tam insigni injuria, tamè illo ipso die misi ad Metellum communes amicos, qui agebant cum eo, ut ab illa mente désisteret, quibus ille respondit, sibi non esse integrum, etenim paullò antè in concione dixerat, ei, qui in alios animadvertisset indicta causa, dicendi ipsi potestatem fieri non oportere. Hominem gravem, et ci-
vem egregium: qui, qua pœna senatus, consensu